05.377.160/0001-78
Assunto da Petição: Recurso Administrativo.

Recurso Administrativo. Infração
sanitária. Empresa autuada por.
Materialidade da infração
confirmada.
Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, mantendo-se a
penalidade de multa valor de R$
12.000,00 (doze mil reais),
acrescida da devida atualização
monetária.

Relator: Antonio Barra Torres.

I. RELATÓRIO

1 . Trata-se do recurso sob expediente nº 4541320/22-3 interposto pela DENTAL
ALENCAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA em desfavor da decisão exarada pela Gerência - Geral de Recursos (GGREC),

[...]

decidido, por unanimidade, CONHECER DO RECURSO E NEGAR-LHE
PROVIMENTO, acompanhando a posição do relator descrita no Voto nº 678/2022 -
CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA.

2 . Em 04/04/2017, a empresa DENTAL ALENCAR IMPORTADORA
EXPORTADORA E REPRESENTAÇÃO LTDA foi condenada ao pagamento de
multa no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais).

3. Às fls. 02 - 03, Auto de Infração Sanitária (AIS) nº 227/2012- GFIMP/GGIMP.

4. Às fls. 07 - 12, Relatório de Inspeção Sanitária, de 14/11/2011.

5 . Devidamente notificada da lavratura do auto de infração (fl. 17), a empresa
apresentou defesa às fls.